Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 REQUERIMENTO Nº 0031/2024

Em, 07 de março de 2024

REQUER INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE A
COBRANÇA E FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE
ESTACIONAMENTO ROTATIVO, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse público,

requer à douta mesa, na forma regimental, o envio de ofício à prefeita municipal solicitando
informações detalhadas sobre a cobrança e funcionamento do Sistema de Estacionamento
Rotativo, no âmbito do Município de Cabo Frio, quanto a:

1 – Modalidade de cobrança: detalhamento sobre as modalidades de cobrança adotadas no

sistema de estacionamento rotativo, incluindo valores das tarifas, formas de pagamento e
eventuais isenções.

2 – Áreas abrangidas: identificação das áreas da cidade de Cabo Frio abrangidas pelo

sistema de estacionamento rotativo, quantidade de totens/parquímetros de cobrança distribuídos
em cada área e eventuais planos de expansão para outras regiões do município.

3 – Relação de funcionários: informações detalhadas contendo: registro trabalhista e

escala de trabalho dos seguintes profissionais: apontadores, coordenadores, técnicos de
manutenção e auxiliares.

4 – Relação de veículos: detalhamento das placas dos veículos motocicleta (manutenção)

e automóveis (coordenadores).

5 – Parquímetros: cópia dos relatórios mensais da bilhetagem de todos os parquímetros

existentes no município de março 2023 a março de 2024; e listagem de todos os equipamentos
locados com endereços e relatório de bilhetagem mensal de março de 2023 a março de 2024.

6 – Fiscais: nomes e números de matrícula dos fiscais designados pela COSERP e seus

relatórios assinados durante o período de março 2023 a março 2024.

7 – Extratos: cópias dos extratos mensais dos repasses realizados pela prefeitura

municipal de Cabo Frio para a concessionária responsável pelo sistema de estacionamento
rotativo; e a conta em que foi depositado o repasse.

8 – Apontadores: relatório com notas de todas as cobranças feitas por apontadores.

9 - Arrecadação e destinação dos recursos: informações sobre a arrecadação gerada pelo

sistema de estacionamento rotativo, incluindo valores arrecadados de abril de 2023 a março de
2024 e destinação dos recursos obtidos.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2024

MIGUEL ALENCAR

PRESIDENTE

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  JUSTIFICATIVA

Considerando a relevância do sistema de estacionamento rotativo para a
organização do trânsito e o ordenamento urbano da cidade de Cabo Frio, é
imprescindível obter informações detalhadas sobre sua cobrança e funcionamento.

As informações solicitadas têm o objetivo de garantir que o sistema seja justo,
eficiente e equitativo para todos os usuários. Essas informações são essenciais para
promover a transparência na gestão pública, bem como para assegurar que os recursos
arrecadados sejam aplicados de forma adequada e em benefício da comunidade. É
importante ressaltar que a cobrança de estacionamento rotativo deve ser realizada de
acordo com critérios claros e transparentes, evitando-se qualquer tipo de arbitrariedade
ou abuso por parte dos agentes responsáveis pela fiscalização.

Por fim, salienta-se que a obtenção de informações detalhadas sobre a cobrança de
estacionamento rotativo é um direito dos cidadãos e um dever dos órgãos públicos
responsáveis pela sua gestão.

Nesse sentido, é fundamental que o Poder Executivo forneça as informações
solicitadas de forma transparente e acessível, contribuindo assim para o fortalecimento
da democracia e para a promoção da eficiência na gestão pública municipal.

Em face do exposto, torna-se necessário e urgente o pedido de informações
detalhadas sobre a cobrança de estacionamento rotativo, a fim de garantir a
transparência, a equidade e a eficiência na prestação desse serviço essencial à nossa
comunidade.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo